
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 4

PORTARIA Nº 1180 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1348 de 16.09.2013, 
publicada no DOE nº 32.483 de 18.09.2013, que concedeu férias 
aos servidores desta Secretaria para o mês de outubro/2013, 
o nome da servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, Id 
Func nº 5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, em 
virtude de encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1181 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1062 de 20.09.2013, 
publicada no DOE nº 32.490 de 27.09.2013, que transferiu o 
Período de gozo de Férias da servidora MARIA NEYARA DE 
ANDRADE MOURA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5858003/1, lotada na Célula de Avaliação e Controle 
de Automação Fiscal/DFI, do mês de outubro/2013 para o mês 
de novembro/2013, referente ao exercício de 13.05.2012 a 
12.05.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1182 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
INCLUIR o nome da servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE 
MOURA, Id Func nº 5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Célula de Avaliação e Controle de Automação 
Fiscal/DFI, na Portaria nº 1468 de 18.10.2013, Publicada no DOE 
nº 32.506 de 22.10.2013, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de novembro/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-

CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605021

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
- AINF, originário da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 
012013820000510-0 AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL, conforme abaixo identifi cado.

AINF Nº. s
012013510012196-0
012013510012200-2
012013510012202-9

RAZÃO SOCIAL : FUJIFILM NDT SISTEMAS MÉDICOS LTDA
NOME DE FANTASIA: FUJIFILM NDT SISTEMAS MÉDICOS 
LTDA
INSC. EST. Nº 15.285648-0
AFRE Responsável: ADILSON SALGADO VIEIRA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, Belém- Pa., entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605111

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8182, AINF 
nº 182011510000167-5, contribuinte Y YAMADA SA COMERCIO 
E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15000614-4, advogado: 
LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247.
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8184, AINF nº 182011510000167-5, contribuinte Y YAMADA 
SA COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15000614-4, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247.
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8170, AINF nº 182012510000737-9, contribuinte Y YAMADA 
SA COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15192253-5, 
advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-
11247
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8192, 
AINF nº 182012510000852-9, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15197874-3.
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8194, 
AINF nº 182012510000850-2, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15203374-2

Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8196, 
AINF nº 182012510000844-8, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15135319-0
Em 06/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8198, 
AINF nº 182012510000741-7, contribuinte Y YAMADA SA 
COMERCIO E INDUSTRIA, Insc. Estadual nº. 15000614-4
Em 07/11/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8122, AINF 
nº 072012510000129-3, contribuinte JBS S/A, Insc. Estadual 
nº. 15308013-2
Em 07/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8124, 
AINF nº 072012510000129-3, contribuinte JBS S/A, Insc. 
Estadual nº. 15308013-2
Em 07/11/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7634, 
AINF nº 47600, Processo n. 09373004169-7 contribuinte 
ELETROTEL ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15205875-3.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604717

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – Equipamentos Power Ltda – EPP – R$ 47.249,76
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605120

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 01/11/2013, cuja nova data de abertura da sessão 
será posteriormente divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605046

Concurso Público Edital nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Barcarena

Nome Colocação Local de Apresentação

Ana Rosa Protazio Correa 4º

Av. Presidente Vargas, 251 
– 2º Andar – Belém/PA

Michel Bastos Monteiro de Souza 5º

Município: Rio Maria
Nome Colocação Local de Apresentação

Humberto Goncalves Santana

15º
Reserva 

Técnica de
Marabá

Folha 31 – Quadra 4,
CS1 – Marabá /PA

Francisco Diego de Melo

5º
Reserva 

Técnica de
Paragominas

TV. Estado do Pará, 121 –
Paragominas /PA

Município: Capanema

Nome Colocação Local de Apresentação

Thais do Socorro Oliveira de Abreu 2º Av. Barão de Capanema, 
961– Capanema /PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604771
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 529893

Contrato: 2013-015
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO.
Valor Total: 25.372,80
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 20/05/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604865

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratar empresa para serviço de consultoria 
educacional na educação superior.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 22/03/2014
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120141170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMENTO DA AMAZONIA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9132694561
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605055
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496065

Contrato: 2013-006
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor Total: 104,64
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 27/02/2014
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 55
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9132239600
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604906
PORTARIA Nº 269/2013-IDESP

21 DE OUTUBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 020/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de MONIQUE BENTES MACHADO SARDO 
LEÃO, CPF nº 940.014.052-53, de 21/10/2013 a 20/10/2014, 
no valor mensal R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco 
reais e setenta e seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Dinâmica Urbana 
no Pará” sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


